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Peaaegu ebainimlik katsumus 
häälepaeltele ja nende omanikele 
on Eesti aja järgi südaööl hakata 
laulma Pärdi väga keerulist reper-
tuaari, sinna otsa veel Rahmani-
novi ja Bachi. Saalis on aga väga 
nõudlik ja suurepäraste teoste ning 
esinejatega ära hellitatud publik.

Eesti Filharmoonia Kammer-
koori lauljad teavad, et õhtuse vä-
simuse vastu aitab kõige paremini 
pudel kokakoolat, vahel ka energia-
jook. Kas inglid ja kokakoola käi-
vad kokku? Jah, kui vaja esinemi-
seks turgutust saada. «Välismaal, 
enne esinemist on kõigil kokakoo-
la näpus,» tunnistas hommikusöö-
gilauas üks laulja.

Öine aplaus on soe, kohati tu-
line, tänulikult tormine. Ei kosta 
meeletult huilgamist või jalgade 
trampimist, aga see kõik on abso-
luutses tasakaalus esitatuga. Kal-
juste koostatud kava idee oli kan-
tud rahust, muusika ise pigem voo-
gavalt meditatiivne, erandiks Vel-
jo Tormise «Raua needmine», mil-
le lõppedes oli ka saali reaktsioon 
äkilisem. See on üks väga äge lu-

gu, suurepärane energialaks öises 
kulgemises.

«Raua needmise» eel ja Pär-
di esimese laulupõimiku järel kõ-
lab Galina Grigorjeva «On saabu-
mas kena kevade», Sergei Rah-
maninovi «Слава в вышних Богу», 
«Богородице Дево, радуйся», Bachi 
«Ich lasse dich nicht», Pärdi «Peace 
upon you, Jerusalem», «De profun-
dis» ja enne lisalugu, milleks oli 
Pärdi imeline hälliaul, veel teinegi 
Pärt, tema meie isa palvele loodud 
«Vater unser».

Suurepäraselt koostatud kava, 
kostsid hinnangud. Pärt ja Bach so-
bivad imeliselt, aga Grigorjeva aval-
das muljet oma õrnas jõulisuses. 
Sekka Rahmaninov.

Vaikne, nii vaikne
Kõik oli liiga vaikne, oleks taht-
nud volüüminuppu peale keerata, 
tunnistasin pärast kontserti kaas-
lastele ja lauljatele. Selgus, et see 
polnud ainult minu soov, vaid pea 
kõik eestlased BBC Promsi kont-
serdil tunnistasid sama, sest meie 
ju teame, kuidas peab kõlama Ar-
vo Pärt ja Veljo Tormis filharmoo-
nia kammerkoori esituses.

Vähemalt arvame, et tea-
me. Seepärast oli ööl vastu reedet 
Londoni ühe hotelli baaris põhi-
küsimus: kas koori oli ikka piisa-
valt hästi kuulda, kas kõik nüan-
sid jõudsid kuulajateni?

Royal Albert Halli tumedast 

puidust seinu kaunistavad fotod 
5. detsembrist 1968. aastast, mil 
Rolling Stones siin oma albumit 
«Beggars Banquet» esitles. Tõenäo-
liselt Tõnu Kaljuste ega Arvo Pär-
di fotosid rollingute omade kõrva-
le ei riputata, aga väga uhke vaate-
pilt oli, kui hotelli baari sisenes Kal-
juste, tühi kokakoolapudel ja valge 
kingakott näpus, seljakott seljas, ja 
teda võeti vastu kui olümpiavõitjat 
või rollinguid.

Kaljuste oskas heli valjuse kohta 
rääkida. Royal Albert Hall on kõi-
ke muud kui kammersaal – puna-
se sametiga vooderdatud 5200 is-
tekohaga (pluss seisukohad) saalis 
seisis publiku ees 27 lauljat ja üks 
dirigent, kes ei saanudki võimen-
duseta valjemat häält teha.

Ent kuulaja saab saalis täieli-
kult keskenduda, lasta muusikal 
end kaasa viia ja lasta end puu-
dutada. Just see kontserdil juhtus-
ki. Publiku täielik keskendumine 
ja kohalolek oli erakordne. Saalis 
Pärdi muusika vaikus, peensused 
ning täiuslikkus kõlama ei pääse-
nud, ent seda imelisem oli heli raa-
dioülekandes – kuulake Klassika-
raadiost järele!

BBC Proms ongi ju raadiofes-
tival, nende peamine publik istub 
raadio ees, nentis Kaljuste järgmi-
sel hommikul. Dirigent kiitis pub-
likut taevani – sellist oskust kuula-
ta kohtab harva ja see oli üks põh-
jus, miks Kaljuste soovis kunagi ses 
saalis juhatada.

Esimene köhalaviin vallandus 
kontserdil umbes 20. minutil, kui 
lõppes Pärdi tsükli neljas laul. Ja 
köha kõlas ses saalis ootamatult 
valjult – Royal Albert Hall on kuu-
lus, aga ka halastamatu saal, mis 
võimendab iga müra. Ent seda mü-
ra kontserdil peaaegu ei olnud, sest 
Promsi publik teab ja oskab.

Öine pidu Royal Albert Halli lä-
hedal asuva hotelli baaris ei kest-
nud kaua, sest juba järgmise päeva 
varahommikul lahkus koor Londo-
nist, et 1. augustil esineda Alde-
burghis festivalil Britten Pears Arts. 
Ent hommikune äratus sattus tu-
lema oodatust varasem – kell 6.45 
hakkas koori öömajas tööle tule-
häire. Unised lauljad hüppasid voo-
dist välja, et keset karget hommikut 
nõutult Londoni tänaval seista. Üs-
na pea selgus, et hullu õnneks po-
le – keegi oli lihtsalt juukseid liialt 
anduri lähedal föönitanud.

Londoni Royal Albert 
Halli kontserdisaal 
mõjub kui tulnukate 
kosmoselaev. Punase 
sametiga vooderdatud 
saali mahub 6000 inimest.

T uhandetest kuula-
jatest mõned jälgi-
vad teraselt ruumi 
kõrgel-kõrgel lae all 
seisukohtadel, nen-
de all asub veel ne-

li tasapinda, nii uhkeid ja privaat-
seid loože kui ka mugavaid reatoo-
le. Otse lava ees on taas seisukohad 
nagu popkontserdil – sinna pääse-
miseks tuli seista pikas järjekorras.

Neljapäeval, 31. juulil on saalis 
vaid mõni üksik vaba koht, needki 
pigem kõrgematel tasanditel. On 
öö, ja sellel kummalisel ufolaeval 
laulavad inglid õrnalt-õrnalt, nende 
kuulmiseks tuleb olla väga vaikselt 
ja keskendunult. Millest nad laula-
vad, kõrv liiga hästi ei seletagi, sest 
nad laulavad võõras (ladina) keeles, 
aga pühalikkus ja sõnumi tähtsus 
on sõnadetagi selge. Muusika ui-
nutab – või on see öö? –, on ilus ja 
maagiline.

Mõista, mitte vaid tajuda
Kõlab Arvo Pärdi rahupalve «Da 
pacem Domine», sealt edasi «Veni 
Creator», «Magnificat», «The Deer’s 
Cry» ja «Für Jan van Eyck». Üks 
laul sulab teiseks. Kõik see kokku 
mõjub rahustavalt, lauljad meenu-
tavad ingleid, kelle hääl võtab ära 
ärevuse, hirmu ja juhib vaikuses-
se. Ei pea mõistma teksti, muusi-
ka jõuab kuulajateni ka läbi naha, 
aga põhjalikus kavalehes on too-
dud ära ka sõnad, sh tõlge inglise 
keelde, sest publik soovib ka mõis-
ta, mitte ainult tajuda.

Ühel hetkel tajusin, et olen sel-
le ringikujulise saaliga koos õhku 
tõusnud, viidud tiirlema avakosmo-
sesse, eemale argistest muredest, 
sinna, kus ootab ees uus maailm, 
parem ilm, igavene rahu koos iga-
vese eluga.

Royal Albert Hall ja BBC Proms 
on klassikalise muusika hierarhias 
erilise tähtsusega, sinna ei pääse 
lihtsalt ei esinema ega kuulama, 
sest tahtjaid on meeletult. Festi-
val asutati 1895. aastal ideega viia 
klassikaline muusika laiema kuu-
lajaskonnani, pakkudes mitmeke-
sist repertuaari, vabamat õhkkon-
da ja soodsaid pileteid.

Promsi nimi tuleneb sõnast 
«promeneerima», mis iseloomus-
tab mõne sajandi taguseid Londo-
ni vabaõhukontserte, kus inime-
sed said muusika ajal ringi jaluta-
da. Traditsioon on säilinud siia-
ni: lisaks istekohtadele on publiku 
jaoks soodsate hindadega seisuala 
– lavaesine ning laealused kohad.

Promsil pole tavaks tähista-
da juubeleid, see, et Arvo Pärdi 90. 
sünnipäeva eel kõlab peamiselt te-
ma muusikaga kava, on erand. Pärt 
ise on ju ka erand.

Eesti Filharmoonia Kammer-
koor on varem Promsil esinenud 
kahel korral. 2005. aastal esita-
ti Arvo Pärdi loomingut põimitu-
na varajase muusikaga ning 2008. 
aastal kõlas Sergei Rahmaninovi 
«Koguöine jumalateenistus», mõ-
lemaid kontserte juhatas kammer-
koori toonane peadirigent Paul Hil-
lier. Tõnu Kaljuste juhatab BBC 
Promsil esimest korda.

Üheks eredamaks näiteks on 
hiljutine kohtumine maailmakuul-
sa Bachi-uurija Christoph Wolffiga, 
kes külastas kevadel Tallinna ning 
andis loengu muusika- ja teatriaka-
deemias. Ta kuulis meid esinemas 
Halles Händeli festivalil ja ütles, et 
meie koori kõlapilt sobib suurepä-
raselt Bachi loomingu esitamiseks. 
Tema sõnul tajus ta meie Hände-
li tõlgenduses värskust ja loodab 
meid kohata ka Bachi festivalidel 
üle maailma. See oli suur tunnus-
tus ja innustav toetus meie barokk-
muusika tõlgendusele. Kohtumi-
ne temaga loodetavasti avab oma-
korda kohtumised uue publikuga – 
nii need asjad sageli käivadki: kee-
gi märkab, hindab su tööd ja soo-
vib sind kutsuda oma festivalile või 
kontserdiseeriasse.

Ma ei kogu linnukesi «valluta-
tud» lavade kohta – minu jaoks tä-
histavad olulisi verstaposte muusi-
kalised ideed ja kohtumised, mil-
lest sünnib midagi uut. Kui keegi 
kuuleb, tunneb ära selle, mida ma 
muusikaliselt püüan edasi anda, ja 
kui sellest sünnib uus projekt... just 
niisugune asjade käik mind paelub.

Filharmoonia kammerkoor annab 
sügisel kontserdi USAs New Yorgis 
Carnegie Hallis, kas on veel mida-
gi sellist tulemas?

Tuleme oktoobris tagasi Suurbri-
tanniasse, meil on värskelt ilmu-
nud uus plaat, mis on juba leid-
nud publiku poolehoiu, eriti Ing-
lismaal. BBC Promsi kontsert ja 
see uus salvestis on loonud huvi ja 
toonud kaasa uusi võimalusi, see-
ga saavad sügisesed kontserdid ole-
ma põnevad. Meie looming on ha-
kanud jõudma noorteni.

õhkas rituaalsust. Tõnu Kaljustet 
kirjeldab ta kui karismaatilist tsere-
mooniameistrit, kelle dirigeerimine 
oli sama minimalistlik kui muusika 
ise, välja arvatud hetked, mil ta 
peksis trummi või puudutas efektse 
žestiga kellamängu.

Portaalis Planet Hugill möönab 
Robert Hugill, et on Eesti Filhar-
moonia Kammerkoori varemgi 
kuulnud, ja sobivamates saalides, 
ent esitada Arvo Pärdi muusikat nii 
legendaarse festivali laval oli kind-
lasti märkimisväärne sündmus. 
Tema hinnangul ei saanud Royal 
Albert Hallis täielikult nautida koori 
tonaalset erksust, mis väiksemas 
saalis paremini esile tuleb, kuid 
kogu õhtu vältel oli esitus muljet-
avaldavalt jõuline, pakkudes kont-
rasti inglise koolkonna pehmemale 
Pärdi-tõlgendusele.

BBC Promsi hiigelsaal kuulas  
Pärdi muusikat hinge kinni pidades

Eesti Filhar-
moonia Kam-
merkoor 31. 
juulil Londonis 
Royal Albert 
Hallis BBC 
Promsil. 27 laul-
jat ja üks diri-
gent ning 6000 
inimest saalis ja 
sajad tuhanded 
kodus raadio 
ees. 
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Kunagi pidutses siin Rolling Stones.  FOTOD: HEILI SIBRITS

Eestlased võtavad dirigent Tõnu 
Kaljuste pärast kontserti hotelli 
baaris vastu kui superstaari. 

HEILI SIBRITS
London

lauljad teavad, et õhtuse väsimuse vastu 
aitab kõige paremini pudel kokakoolat. 
Kas inglid ja kokakoola käivad kokku? 

Jah, kui vaja turgutust saada.

Kammerkoori eriline aasta
 • Sel aastal on Eesti Filharmoonia 
Kammerkooril ees veel üle 20 kont-
serdi, siin mõned:

 • 16. augustil Saksamaal Bremeni 
muusikafestivalil

 • 27. augustil Taanis Aarhusi kated-
raalis

 • 2.–8. septembrini Eestis «Pärdi päe-
vadel»

 • 11. septembril Saksamaal Görlitzis 
Lausitzi festivalil

 • 19. septembril Rumeenias Bukares-
tis Enescu festivalil

 • 26. septembril Taanis Kopenhaage-
ni katedraalis

 • 11. oktoobril Saksamaal Hamburgis 
Elbphilharmonies

 • 23. ja 24. oktoobril USAs New Yor-
gis Carnegie Hallis

 • 28. oktoobrist 1. novembrini Hiina 
tuuril Macaus, Wuhanis, Shanghais

 • 24. ja 27. novembril Argentinas 
Buenos Aireses

 • 7. detsembril Prantsusmaal Pariisi 
Filharmoonias

 • 9. detsembril Iirimaal Dublini kont-
serdimajas

BBC Proms
 • Maailma suurim klassikalise muusika 
festival

 • 18. juulist 13. septembrini Londoni 
Royal Albert Hallis

 • Kavas 86 kontserti, nende hulgas 
«Arvo Pärt 90» 31. juulil: Eesti Filhar-
moonia Kammerkoor, dirigent Tõnu 
Kaljuste, orelil Kadri Toomoja, laul-
jad Yena Choi, Annika Lõhmus, Geir 
Luht ja Toomas Tohert


